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Partnerschap tussen VDAB en RIZIV - Stand van zaken

De stap naar de arbeidsmarkt is voor veel langdurig zieken niet evident, zelfs niet als men deeltijds aan de slag wil gaan. Er werd een samenwerkingsovereenkomst gesloten tussen VDAB en het RIZIV (Rijksinstituut voor Ziekte- en Invaliditeitsverzekering) om de langdurig zieken opnieuw te activeren.

1. Hoeveel langdurig zieken in een traject naar werk waren er in 2021? Hierbij graag het totale aantal per jaar en een opdeling naar: a) leeftijd; b) scholingsgraad; c) provincie; d) duurtijd inactiviteit.

2. Hoeveel van de als arbeidsongeschikt erkende personen uit 2021 vonden dankzij de samenwerkingsovereenkomst tussen VDAB en het RIZIV een baan? Graag het totale aantal per jaar en opdeling naar: a) leeftijd; b) scholingsgraad; c) provincie; d) duurtijd inactiviteit.

3. Graag een overzicht van de concrete acties die voor diezelfde periode werden ondernomen in het kader van de samenwerking tussen VDAB en het RIZIV.
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ANTWOORD
op vraag nr. 743 van 16 juni 2022
van AXEL RONSE

1. Het antwoord op vraag 1, zie bijlage 1, tabblad 1.

2. Het antwoord op vraag 2, zie bijlage 1, tabblad 2. Let wel het betreft cijfers na het begin van projectdeelname, niet na het einde van een project. De uitstroomcijfers na de trajecten liggen lager dan het cijfer dat we normaalgezien hanteren: Over het algemeen zit de uitstroom op ongeveer 30% na 24m.
Dat is te wijten aan het feit dat we uitstroom op 6, 12, 18 en 24m na instroom meten als antwoord op de vraag. Aangezien het om trajecten gaat lopende in 2021, maar vaak ook opgestart in 2021, is deze berekening op kleine aantallen waardoor de foutenmarge groter wordt en de resultaten niet representatief zijn wegens een te korte tijdsspanne en klein aantal waarop deze gegevens zich baseren.

3. In 2021 werden verschillende acties ondernomen, hieronder worden de voornaamste acties in kader van de samenwerkingsovereenkomst opgenomen:
a) Versterkte kennisdeling en bekendmaking van de werking en dienstverlening van

VDAB en partners bij de brede bedrijfsgeneeskundige, behandelende en re-integratiesector (vb. revalidatiecentra, adviserend artsen/paramedici van verschillende landsbonden en ziekenhuizen, bemiddelaars, vakbonden, externe diensten preventie en bescherming op het werk) evenals burgers met gezondheidsproblemen door middel van informatiesessies, case bespreking, deelname aan (huisartsen)conferenties, informatiebrochures, nieuwsbrieven, webinars (vb. VOP binnen uitzendarbeid, iedereen is arbeidsgeschikt), podcasts, enzovoort.

b) Het pilootproject met arbeidsartsen van IDEWE en Mensura werd opgestart.
Daarmee werken we vanuit VDAB samen met arbeidsartsen toe naar een snellere toeleiding van arbeidsongeschikte werknemers die definitief ongeschikt bevonden werden voor het overeengekomen werk. Bijkomend zetten we via dit pilootproject in op het beter leren kennen van elkaars dienstverlening en drempels in de samenwerking in kader van communicatie. De adviserend arts van het ziekenfonds wordt steeds op de hoogte gebracht van een aanmelding bij VDAB door arbeidsartsen van een arbeidsongeschikt erkend lid. De adviserend arts behoudt ten allen tijde de definitieve beslissing tot toelating van opstart van een traject naar werk bij VDAB en partners.

c) Vanuit het partnerlandschap van VDAB werden ook acties opgezet. Zo zette GTB via het ESF-project “Wo Go To Work” in op het outreachend informeren, sensibiliseren en bereiken van arbeidsongeschikt erkende personen. Deze burgers kunnen mits goedkeuring van hun adviserend arts van het ziekenfonds een traject naar werk opstarten.

d) ESF organiseerde een platform langdurig zieken in samenwerking met VDAB en DWSE met als doel lessen te trekken en maximaal expertise te delen over afgeronde en lopende ESF-projecten. Daarnaast had dit overleg als doelstelling kijken naar mogelijkheden om deze initiatieven te verduurzamen of op te schalen.

e) Verder werden in 2021 voorbereidingen getroffen voor acties die in 2022 zullen landen zoals gesprekken met partners (o.a., gebruikersorganisaties) rond de vernieuwing van de landingspagina van VDAB “werken en gezondheidsproblemen”, module ter ondersteuning/sensibilisering van bemiddelaars.
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Overzicht

http://www.vlaamsparlement.be/link?id=15060

